perfecto odio oderam illos: et inimici facti sunt mihi. et hoc fuit Tho. in sum. q. xxxij. ar. ij. possum sine peccato. quia tantum ipsorum crimina et excessus odium: put facit iustus iudex qui prosequitur criminosos usque ad mortem et meret. vt. xxiij. q. v. c. Iudex. et c. sequens. put et christus persecutus fuit vendentes et ementes in templo ac phariseos ypocritas: sed ipsam naturam et gratiam fratris non potest aliquis odio habere sine peccato. Hoc autem quod in fratre odium culpam et defectum boni: pertinet ad fratris amorem. Eiusdem enim rationis est quod velimus bonum alicuius et odimus malum. Nam et propheta in quibus odio habuit. et nihilominus legem dei dilexit. vt. Ps. cxviii. Sed quod sepe iura adaptantur ad ea que sepe accidunt. de despon. impu. Literas. cum cocoz. Frequenter etiam accidit vt patet quod inter illam malam societatem fuerunt secte et hereticorum conuenticula in diebus et in terris nostris: vt pars de quodam Beghardo dictus Burcardo cum suis fratribus in dominio Tburicensi: qui post penitentiam et crucis assignationem relapsi in heresim igne fuerunt concremati. Item de quodam fratre Carolo qui magnam habuit adhesionem in terra Granie propter eandem causam cum sociis igne consumptus est. Item de quodam Henrico de Tircem prope Constantiam: qui cum magna adhesionem penitentiam publicam suscepit. Item de quodam Jobane in dominio Ulmensi cum multa societate. qui propter dictam causam penitentiam publicam suscepit. Item de vno magistro heresiarcha in dominio de Wirttemberg. qui ingenti difficultate ex peccatorum conuentu fuit conuictus. Item de quibusdam beghardis venenitibus per annos singulos quendam de Bohemia infinitum populum in opidis Berneis. ac Solodoricis. ac in multis villis et terris eiusdem subiectis in horribilem heresim perduxerunt. Et summarie quod in tota Alemania superiori non est contra fidem catholicam heresis introducta nisi per vulpeculas illius secte beghardorum lollhardorum et beginarum maliciosissimum: absque eo quod plures latrones et sodomite sunt in eorum habitu reperiunt. Unde propter huiusmodi grauissime iniquitatis frequentiam: iura ac iurium canonum et legum sacratissimorum et eorumdem ministrorum arma viriliter ad prentem: et vtriusque iuris gladium vibrent. vt eorumdem hominum et illorum ministrorum qui vulgariter et communitur vt premitur Lollhardi Beghardi et Begine nuncupantur contumacia: per directum et indirectum commoneant. quoniam verissime vt premitur sunt per omnia pharisei et ypocrite tristes. Sed quod fortassis sepe per directum vtriusque personaliter et in ambobus cancellorum multipliciter generaliter et singulariter sunt correcti. prout christus exprobrauit phariseorum illorum duriciam et incredulitatem. ad quos dixit. Vos non creditis mihi: quia non estis ex ouibus meis. oues mee vocem meam audierunt. Job. x. Sed durissime eueniens sit plus. Vemento quod ad iracundiam pronocauerit dominum. Deut. xxi. Sed vt predictum est baccenus indurauerunt faciem suam supra petram. et noluerunt reuertii. Viremic. v. et cor suum posuerunt vt adamantem: non audierunt legem et verba que miserat dominus Zacharie. viij. Id circo expedit vt per indirectum prout iudici excommunicant: eorum fantozes et receptozes ad defendendum ne alieno grauentur peccato. prouide et solleriter inducant: prout hoc nuper in quodam copendioso tractatulo vberius duxi describendum. per eum qui obstinatorum malicie nunquam miseris fuerit. sed in se credentium est salus et vita per infinita secula seculorum Amen.

Glosa bullarum per beghardos impetratarum.

De fundamentali bullarum subscriptarum in

teligētia clari⁹ demonstranda. Dec principaliter videntur sinceri⁹ consideranda: quod Greg. papa. xij. natione Venet⁹ de Carrarijs elect⁹: de anno dñi. M. cccc. v. multum annosus et sedit legitime in papatu vno anno in mensibus quinque diebus decessit. et depositus per concilium Pisani: et in eodem anno ibidem fuit exiuncte elect⁹ Alexander quintus natione grecus de Landia. de anno dñi. M. cccc. die. xxvi. Junij. et sedit mensibus decem diebus octo. et mortuus est in Bononia. Et extunc ibidem elect⁹ est Johannes. xxiij. qui sedit in papatu legitime annis sex. et deposit⁹ in concilio Constantien. anno dñi. M. cccc. die. xxij. mensis Maij. Et exposit de anno dñi. M. cccc. die. xxij. Ipsa die sancti Martini electus est ibidem Martin⁹ papa quintus: qui sedit annis. xiiij. Hinc electus est Eugenius qui vocabatur Sabriel: et fuerat quondam Cardinalis predicti Greg. creat⁹ per eum dum fuerat priuatus papatus disgressitate concilio Pisano predicto. et dum moram traheret in ciuitate Arimulen. sub potestate domini Caroli de malatestis baronis ibidem. Hunc videam⁹ presentis bulle videlicet Gregorij eod-

Glosa quarundā bullarum.

ditionē. Nā in fine ponit. Datū Rome apud sanctū Petrū. iij. nonas Decēbris pōificat⁹ sui anno septimo. et ipse in papatu nō remāsit legitime. put p̄scribit vltra duos annos. Itē nota q̄ Eugeni⁹ p̄firmavit illā bullā p̄mo an no pōificatus sui. et infra tres mēses post suā creatiōnē. Itē nota put veritas est q̄ ille Eugeni⁹ put do min⁹ suus Gregori⁹ sem per fuit fautor et p̄motor illorū Beghardorū. Nā et ipse Gabriel vicē Eugeni⁹ p̄ se quondā fuit in beremitorio p̄pe Paduaz tanq̄ beghardus. Itē nota q̄ illa bulla prima vicē Gregori⁹ stabat per. xxiij. annos anteq̄ cōfirmaret p̄ Eugeniū. Et nūc procedam⁹ ad intēnū. et sequit̄ tenor bullaz que est talis. Et primo tenor bulle Eugeni⁹ q̄ in se continet aliā.

a Alemāniā. Hic ponit differētiās int̄ alemāniā et brabantiā et flandriam. licet in veritate brabantiā et flandriā sint alemāni: prout saxones.

b P̄is votis rē. Hec arena siue boe exordii tanq̄ curialis sermo nō inducit veritatē p̄bationē. vt no. de insti. l. uz venisset. xxiij. q. iij. Unusq̄sq̄. et in glo. prout dicit̄ in litteris expectantibus: vite ac morū honestas rē. Unde scriptus est: q̄ cōmēdandi causa dicitur pro nō dicto habent ff. de cōtrahē. empt. Ea q̄. c. Quiete. Hec est ps exordij: et dicit quiete. Hec ē pura p̄itas sine curialitate: q̄ boēs illius fraternitatis seculū fugiūt: et in seculo cōuersari nō erubescūt: sed poti⁹ laborē fugiūt: vt sic quiete iuxta tenorē bulle: sed nō iuxta sensum bul

le victū et vestitū acquirant. d. Gregorio. Hic est gregori⁹ de quo sup̄ sit mentio in themate: et ipsius bulle trāsumptio facit fidē tanq̄ principalis p̄ vniuersū in un dū: q̄ sic in registro Greg. repta est. vt patz de iureiu. c. ij. in sup̄scriptiōe. et alibi est stil⁹ et obseruantiā romāe curie q̄ facit p̄bationē. de cri. fal. Licet. et facit ius: vt no. in. c. Ex lris de p̄sti. et bulla plūbata tā Eugeni⁹ q̄ Gregori⁹ p̄dictorū ē: vt fert̄ integra apō p̄gregatiōez frat̄z illi⁹ cōuersatiōis in ciuitate Coloniensi.

e De cellis. Hoc est nomē cuiusdā domus illius fraternitatis.

f Voluntarie pau. Ecce quō recipiūt nomē de voluntaria paup̄tate. Videmus q̄ vt noia correspondēt deāt rebz. xij. q. i. Clericus q̄. insti. d. dona. s. Est et aliud. eū p̄cor. Sunt aut̄ voluntarie paupes: de q̄boles ḡif et no. in. c. Sacerdos. i. q. ij. q̄ se amore paup̄tatis in numero paup̄ez cōstituit. vt ibi tanq̄ paupes voluntarij viuāt exemplo aploz: et q̄ oia sunt cōia: et in hoc nō cōmittat̄ dol⁹: put legit̄ de Anania et sabbira vxore sus. Act. iij. i. q. ij. s. Legit̄. et vbi ē hic et laudabim⁹ eum p̄sertim in illis p̄gregatiōibz. nam plus delicate viuūt q̄ vixerūt tpe quo fuerūt in locis suis p̄p̄is. Nā experienter videmus q̄ raro vel nūquāz nobiles vel cines abundantes: aut perit̄ intrāt illoz cōgregatiōē. s̄ tantū artifices mechanici et rurales q̄ se plus suis laboribz nutricant: et nunc ocio multiplic̄ vacāt. et rusticus q̄ pri⁹ dormiebat in campo cū pecoribz sup̄ terrā: vel in palcis apō illos

**Eugenius epi
scopus seru⁹ seruo
rū dei Venerabili
bus frīb⁹. Coloniē. Tre
uerē. Magūtineē. ceteris
q̄ archiep̄is et tā eorū suf
fraganeis q̄ alijs ep̄is vni
uersis per Alemāniā Bra
bantia et Flandriā cōstitu
tis: ad quos p̄ntes littere
puenerint. Salutē et apli
cā b̄ndictionez p̄is votis
fidelīū qui sub hūilitatis
spū p̄te vite sedulū dño fa
nulatū impendūt Illis p̄
sertim q̄ tranquillitatē pacē
et statū prosperū eorūdez
respicere dinoscuntur: eo li
benti⁹ fauoris aplici presi
diuz imp̄tiri debent⁹ quo
ex eorū quiete altissimo fa
nulat⁹ gratior exhibetur.
Dudū si quidem felicitis re
cordatiōis Gregorio pa
pe vndecio p̄decessori no
stro exposito q̄ nōnulli ex
vob̄ seu p̄decessorib⁹ vris
et alij in vris ciuitatibus et
dyocessib⁹: dilectos filios
de cellis: seu voluntarie
paup̄tatis paupes cōmū
niter nūcupatos occasiōe**

fratres dormit in pennarū plumis: aut in strabus bene politis.

a Vestitū. Forte deferebāt vestes longas ad laborandū nō apras. aut alicui religioni approbare siles. de quibz de relig. do. c. j. li. vj. aut portabāt scapularia cum capis tanq̄ monachi ordinis alicuius approbati. Nā scapularc est lignū vere et approbater religionis. vt le. 2. no. in Clemen. ne in agro. de sta. mo. Cū vō abbates. Necctiā fratres de tercia regula scī Francisci aut sorozes talibz scapularibz debēt vti quia regula hmoi hoc non intendit. et vti magna ratione. Nam in eadē regula tercia sunt psonem matrimonialitē conuante. et si alie psones solute possent vti et deberēt silitē et ille. Ecce qualis incōuenientia si soroz hui⁹ regule imp̄gnata vētre elenato cum scapulare transfirer ad eccliam vlt ad alia loca publica. vlt si vir scapulariat⁹ furtū cōmittens suspenderet ad patibulū. vnde hoc considerātes p̄dani voluerūt fortassis q̄ tali vestitu non vterentur.

b Quieti et tranquillitatis. Nec in veritate est quies et tranquillitas nō anime sed corporis et animi vt ocio vacēt. put̄ p̄dictus est supra sup̄ p̄. Quiete.

c Gregori⁹. Hic est de q̄ fecim⁹ supra mentionē in themate.

d Per alemāniā. De qua supra dictū est: quia istud hoim gen⁹ pl⁹ p̄ alemāniā q̄ p̄ alias mūdi plagas reperit vnde emanauit illa Ele. tū cōtra eos p̄p̄ie de beret. Ad n̄m. vbi dicit̄ regi regno Alemānie p̄c̄ranie saioze maloꝝ operū damna biliter.

e In vris ciuitatibz. vbieliquis fuerit corp⁹ ille luc⁹ gregabunt et aq̄le. Math. xliij. Hoc genus laudabile habuit ortū ad instar sanctozū patrū et fratrum heremitarū in nemoribz moratū. sed q̄ in deserto nō erant corpa pingua q̄

bus māducarēt ad saturitatem. et ideo gregabant: p̄nt hodie ad ciuitates vbi pane vino et oleo multiplicati tanq̄ fideles xpi reſeſcunt.

f Humiliter et honeste in fidei puritate etc. Que q̄dē puritas cū alijs op̄imis cōditōibz si fuerit in ip̄is in fructibz suis coḡscemus eos. Math. xij.

g Sz p̄nto q̄ hec p̄ba curialiter dicta put̄ p̄notamus non obligant ad mera veritatis fundamenta. In paupertate et castitate. De quibus infra dicemus.

h Ecclesias deuote frequentant. simulātes longā orationē. Luc. xx. c. et ita deuorant dom⁹ vltuarū sub obtēn̄ prolite orationis. Marci. xij. et hec proprie dicit̄ christ⁹ de phariseis et ypocritis. Nunq̄ autē vidi aliquō gen⁹ hoim tantā silitudine cū ypocritis habere sicut illi. Constat autē q̄ christus in vita sua huiusmodi ypocritas et phariscos plus ceteris hominibz p̄secutus est sermōibz suis: dum dixit post multa. Publicani et meretrices p̄cedunt vos in regno celozū. Math. xxi. Videmus autē expe-rienter q̄ ip̄i faciūt lōgas orationes in publico et laborare nō possunt: nec volunt palaz nec in occulto. ad mandatū apostoli: prout infra dicitur.

vestitū quas gestarent diuersis molestijs et iniurijs afficerēt in corūdē pauperū detrimentū. Idē p̄decesor noster volens dictozū pauperū indemnitati p̄uidere: vobz et p̄decessoribus ipsis noib⁹ proprijs nō expressis: suis dedit litteris in mādati vt certis modis et forinis quieti et tranquillitati dictozū pauperū p̄uidere curaretis seu curarent prout in eisdē litteris quarū tenor est talis cōtinent. Gregorius ep̄us seruus seruoꝝ dei venerabilibus fr̄ibz Colonien. Treuerens. Maguntinen. alijs q̄ archiep̄is et tā corū suffraganeis q̄ alijs ep̄iscopis vniuersis p̄ alemāniā brabantiā et flandriā cōstitutis: ad quos p̄ntes littere p̄uenierint salutes et apostolicā b̄ndictionē. Ad audiētiā nrām p̄uenit q̄ in vris ciuitatibz et dyocessibz sint nonnulli paupes vtriusq̄ sexus q̄ hūilitet honeste in fidei puritate et honestis vestib⁹ aut habitib⁹ aut in paupertate aut castitate viuūt: et ecclesias deuote frequē-